
 
 

 

COMUNE DI CALOSSO 

Provincia di Asti 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

    DETERMINAZIONE n.  36  del  27.09.2021         

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE 

AREE INTERNE PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 

2020 E D.G.C. N. 27 DEL 29/04/2021 – APPROVAZIONE GRADUATORIA E 

RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI. 

 

 

 

L’anno   DUEMILAVENTUNO     addì         VENTISETTE           del mese di   SETTEMBRE 

 

 

Il sottoscritto Picone Andrea Massimo, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato nella 

categoria professionale D  nell’area amministrativo-demografica, individuato quale responsabile del 

Servizio Amministrativo con Decreto del Sindaco n. 9 in data 30.05.2019, adotta la seguente 

determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 

2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ritenuto: 

di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 18/03/2021 è stato approvato 

il Bilancio Unico triennale 2021/2023; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale serie generale n. 302 del 04/12/2020, avente a oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2022”; 
 
Dato atto che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto DPCM al Comune di Calosso, rientrante 

all’interno della classificazione dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 1 e 

2 del D.P.C.M. 24 settembre 2020, sono state assegnate le seguenti risorse: € 27.741,00 per l’anno 

2020; € 18.494,00 per l’anno 2021; € 18.494,00 per l’anno 2022;  
 

Considerato che:  
- con Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 29/04/2021/2021, nel rispetto di quanto stabilito 

dal D.P.C.M. 24 settembre 2020, veniva approvato l’avviso relativi al “FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI, 
NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.” e la relativa 
modulistica – Delibera ed Avvisi che ai fini della presente si richiamano integralmente; 

 

Dato atto che entro la data di scadenza del bando sono pervenute al protocollo comunale n. 8 

richieste di contributo ritenute ricevibili ed ammissibili; 

 

Dato atto che a seguito di istruttoria eseguita sulle domande ammissibili, si è provveduto a 

comporre la tabella di assegnazione dei punteggi utili alla definizione dei contributi da erogare ad 

ogni singolo richiedente, sulla base dei criteri e delle modalità previste dal bando, e dalla quale 

risulta la graduatoria che si approva con la presente Determinazione e si deposita in atti: 

 

N. Ragione Sociale 
Cognome 

Rappr. Legale 

Nome  

Rappr. Legale 
Punteggio 

1 Serra Arredamenti di Serra Giorgio & 

C. s.n.c. 

Serra Giorgio 6 

2 Luna Rossa di Olivetti Simonetta Olivetti Simonetta 7 

3 La Butega ‘d Calos di Tosco Simone Tosco Simone 9 

4 GES di Anselmo Giada Anselmo Giada 13 

5 Sburlati Barbara Sburlati Barbara 7 

6 Ristorante da Elsa di Ugonia Caterina e 

C. s.n.c. 

Ugonia Caterina 8 

7 Crota s.n.c. Piccino Patrizia 7 

8 Tratto-Rante s.a.s. Longo Paola 7 

 

 



Riscontrato che vista la disponibilità finanziaria del contributo 2020 sono completamente 

finanziabili tutte le domande; 

 

Dato atto che si potrà procedere con l’erogazione dei contributi assegnati a favore delle suddette 

attività in presenza di regolarità contributiva ed in mancanza di pendenze nei confronti 

dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto per quanto sopra di poter comunque procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.P.C.M. 24 settembre 2020 e del bando in oggetto come approvato con D.G.C. n. 27/2021, 

all’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo l’elenco sopra riportato e secondo le 

risultanze di istruttoria e nelle more delle verifiche di ufficio da eseguire sulla regolarità 

contributiva e sulla mancanza di pendenze nei confronti dell’Amministrazione; 

 

Considerato che il contributo è soggetto a ritenuta fiscale del 4% prevista ai sensi dell’art. 28 

comma 2 del D.P.R. n. 600/1973; 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e 

sostanziale: 
 
1. di approvare le operazioni di istruttoria, le valutazioni, nonché la graduatoria finale relativa 

all’assegnazione dei contributi a fondo perduto come previsti dal bando in oggetto, così come 

depositati agli atti; 

 

2. di dare atto che, vista la dotazione finanziaria, e considerati i criteri adottati dal Bando 

approvato, risultano finanziabili tutte le 8 domande, presentate; 

 

3. di approvare l'allegato A “GRADUATORIA DEFINITIVA”, contenente per ogni soggetto 

beneficiario il numero di protocollo, la denominazione del soggetto, il CUP e il COR specifico 

richiesto, le verifiche DURC e l’importo del contributo assegnato; 

 

4. di dare atto che il contributo complessivamente erogato per l’anno 2020 ammonta a € 23.026,60 

e trova copertura al CAP 4780-2-1 “Fondo emergenza COVID a sostegno attività economiche 

nelle aree interne” del bilancio in corso; 

 

5. di dare atto che il codice CAR della MISURA DI AIUTO è 18441 e quella del BANDO è      

51642; 

 

6. di dare atto che le istanze non in regola con le verifiche della regolarità contributiva o con 

pendenze nei confronti dell’Amministrazione saranno soggette all’applicazione della disciplina 

relativa all’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del D.L. 69/2013; 

 

7. di dare atto che i contributi assegnati sono stati registrati nel registro nazionale degli aiuti di cui 

al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico; 

 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, per gli adempimenti di sua competenza; 

 

9. di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 

dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Andrea Massimo PICONE 

 

 

REFERTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                       Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

ATTI DI IMPEGNO – articolo 151 comma 4 e articolo 183 comma 9 

E/O 

ATTI DI ACCERTAMENTO – articolo 179 comma 3 

 

❑ SI APPONE 

❑ NON SI APPONE  con la seguente causale: 

______________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

con: 

❑ prenotazione impegno di spesa: 

❑ impegno di spesa: 

❑ imputazione di spesa: 

❑ accertamento: 

all’intervento/risorsa indicato nel testo della determinazione, che presenta la necessaria disponibilità. 

      

ATTI DI LIQUIDAZIONE – articolo 184 commi 3 e 4 
 

Effettuati, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili 

e fiscali sull’atto. 

 

Calosso,     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Caterina TOSA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Art. 5 comma 5 regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Calosso,    
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     f.to Luigi BUSCAGLIA 

 

❑ Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


